XXVI. Enimvero morbus exasperabatur, ut pœ-  
nas scelerum daret; ignis enim lentus ejus viscera  
torrebat : intestina exulcerata erant; in primis  
coli doloribus cruciabat, et pituita mollis ac pel-  
lucida pedes vexabat. Accedebat imi ventris dolor,  
et pudendorum putredo vermibus scædens : necnon  
orthopnœa, et fœtor teter, et crebrum anhelitum  
convulsiones omnium membrorum comitabantur.  
Etsi autem in tantis malis versabatur, tamen vitæ  
spem alebat, nec ab ullo medicamenti genere ab-  
horrebat. Itaque Jordane trajecto, calidis aquis  
Callirrhœes usus est, quæ præter cæteras virtutes  
etiam potui sunt. Ibi a medicis in alveum oleo  
plenum injectus, animam agere visus est. Sed re-  
cepto spiritu Hierichuntum perlatum, ad cætera  
mala atra bilis accessit. Moriturus nefarium consi-  
lium capit. Nam cum totius gentis primores edicto  
convocasset, omnes in Hippodromo conclusit : et  
sorori Salomæ, ac ejus marito Alexæ mandavit,  
ubi animam exhalarit, ut eos omnes tollerent :  
Ne, inquit, populi meam mortem sibi gratulentur,  
neve applaudant : sed singulis suos deplorantibus,  
ipse quoque deplorari videat, et obitus meus multis  
lacrymis honoretur. Quæ cum fleus et Deum obte-  
stans diceret, illi se mandatum non neglecturos  
pollicentur. Interea litteræ Roma afferuntur, qui-  
bus certior reddebatur, Acmen esse interfectam,  
et negotium Antipatri patris arbitrio permitti.  
Quibus Herodes lætatus est, et nonnihîl recreatus.  
Sed doloribus in immensum auctis, cibo abstinuit :  
ac malo et cultello petito, in animo habuit semet-  
ipsum occidere. Ac fecisset, nisi quidam animad-  
verso consilio, dexteram ejus inhibuisset : qui cum  
exclamasset, gemitus et tumultus magnus fuit,  
quasi rege mortuo. Eaque spe Antipater animis  
receptis, a carceris custode, magnis muneribus pro-  
missis, petiit se dimitti. Quo indicato, rex exclamavit,  
ac 260 statim spiculatoribus missis qui  
illum interficerent, testamentum denuo mutavit,  
Antipæ tetrarchia Galilææ et Perzæ legata, Archelao  
regno assignato; Philippo filio Archelæi fratri  
tetrarchia Gulanitidis, Trachonitidis, Batanææ,  
et Paneadis concessa; Jamniam vero, Azotum et  
Phasaelidem Salomæ sorori donavit. His actis, ac  
Cæsari et uxoris ejus Liviz muneribus multorum  
talentum relictis, quinto post occisum Antipatrum

#### Variaz lectiones et notæ.

(53) Ἰωζάρον ἀδελφὸν τῆς αὐτοῦ γυναίκος. Josephus ἀδελφὸν γυναίκος τῆς αὐτοῦ. Ambiguum est utrum Jozari sororem in matrimonio habuerit Herodes an Mathias. W.

(54) Οὐδὲ ἀποτετραμμένους κεχρησθαι ἀπαναίνόμενος. Josephus habet : Ὅποσα φρωγὰ ὑπαγορεύσειαν χρῆσθαι ἀποτετραμμένους, quæ medici profutura dicent, ab eorum usu non abhorrebat. Verba

Zonaræ Wolfo mentiosa videntur, tametsi ita etiam præferant tres mss. Regii et Colberteus : Ἀποτετραμμένους et ἀπαναίνόμενος. Idem fere significant; sed si lectio non fallit, inquit ille, ἀποτετραμμένους posuit Zonaras pro ἀπειρημένους, remediis interdictis.

(55) Δόξω θρηνεῖσθαι. Ms. Δόξη.

die obiit. Regnavit post sublatum Antigonum annos iv et xxx, postquam a Romanis rex appellatus fuerat, xxxvii. Salome vero et Alexas, priusquam ejus mors vulgo innotesceret, eos qui in Hippodromo conclusi erant, emittunt, dicentes: regem jubere, ut in agros egressi, rebus suis fruantur, idque summam eorum in gentem beneficium exstitit. Deinde regis obitu publicato, lectum est testamentum, quod Archelao regnum assignabat. Ptolemaeus vero, cui sigillum regis erat creditum, negavit id nisi Cæsaris auctoritate ratum fore. Tum statim sublato clamore Archelaus rex est sublatus, post regi funus magnifice factum. Atque ita Herodes naturæ debitum exsolvit.

γεσία παρ' αὐτῶν εἰς τὸ ἔθνος ἐγένετο. Εἶτα ὁ θάνατος γινώσκοντο τὴν βασιλείαν ἀποκληροῦσαι τῷ υἱῷ Ἀρχελάφῳ. Πτολεμαῖος δὲ, τὸν σημαντήρα τοῦ βασιλέως πεπιστευμένον δακτύλιον, οὐκ ἄλλως ἔλεγε κυροῦσθαι τὰς διαθήκας ἢ διὰ Καίσαρος. Β. ἢ ὁ εὐθύς ἦν εὐφημούντων Ἀρχελάου βασιλεία καὶ ἐπὶ Καί. ὁ Ἡρώδης μὲν οὕτως ἀπέτισε τὸ χρεῖον.

καὶ Τραγωνίτην καὶ Βιταναίαν καὶ Πανδάρα· Φιλίππῳ πατρὶ μὲν αὐτοῦ, Ἀρχελάου δὲ ἀδελφῷ, τετραρχίαν ἀποκληρῶν· Ἰάμνεια δὲ καὶ Ἄζωτον καὶ Φασηλίδα Σαλώμῃ τῇ ἀδελφῇ χαρίζομενο· Ταῦτα πράξα· καὶ Καίσαρι καὶ τῇ ἐκείνου γαμετῇ Λιουλὴ ἑωρτάς πολυταλάντου· καταλιπὼν, ἡμέρα πέμπτη μεθ' Ἀντίπατρον κτείνεις, τελευτᾷ, βασιλεύσας μεθ' ἑνὸς ἀνεῖλεν Ἀντίγονον ἔτη τέσσαρα καὶ τριάκοντα, μεθ' ὃ ὑπὸ Ῥωμαίων ἀποδέδεικτο βασιλεὺς ἐπὶ καὶ τριάκοντα. Σαλώμῃ δὲ καὶ Ἀλεξῆς, πρὶν ἐκπυστον γενέσθαι τὸν αὐτοῦ θάνατον, τοὺς ἐν τῷ Ἰσποδρόμῳ κατακεκλεισμένους· ἐκπέμπουσι, λέγοντες τὸν βασιλέα κελεύειν ἀπιούσιν αὐτοῖς ἐπὶ τοὺς ἀγροὺς νέμεσθαι τὰ οἰκία. Καὶ μεγίστη αὕτη εὐφροσύνη τοῦ βασιλέως δεδημοσίευστο, καὶ αἱ διαθήκαι ἀνεκροῦσθαι τὰς διαθήκας ἢ διὰ Καίσαρος. Β. ἢ ὁ τούτοις ἡ τοῦ βασιλέως ἐκφορά ἐτελείτο πολιτεία.

## LIBER SEXTUS.

I. Archelaus vero cum satis acclamationibus in templum ascendit, et in solio aureo considens, populum humaniter est allocutus; sed coronam regiam a militibus accipere recusavit, ni Cæsar prius testamentum patris confirmasset, factaque re divina convivium celebravit. Cæterum Judæi quidam congressi, Matthiam et cæteros ob revulsam auream aquilam ab Herode supplicis affectus lamentati sunt cum magno ejulatu, et, conciliabulo indicto, ab Archelao postularunt, ut punitis iis qui apud Herodem auctoritate valuissent, necem illorum ulcisceretur, ac in primis pontifici sacerdotium abrogaret, et alium secundum leges crearet, eo honore digniorem. Annuuit Archelaus, ad impetum eorum reprimendum, quauquam moleste ferens: ac per præfectum militum populo dici iussit ea nunc intemptiva esse, **261** ac tum rectius actum iri, cum sibi regnum Cæsaris auctoritate confirmatum esset. Sed illi vociferantes et tumultuantes, neque ducem neque alium quemquam dicere quidquam passi sunt, quod ad castigationem et seditio- nis repressionem pertineret; atque in festo Azymorum magna multitudo in templum confluit, seditio- nis amplificandæ studiosa. Qua territus Archelaus, tribunum cum cohorte misit, ad populi motum sedandum. Verum seditiosi, impetu in milites facto, plerosque lapidibus obruerunt, pauci admodum et tribunus vulnerati effugerunt. Cum igitur perspiceret, nisi populus concitatus reprimeretur, magnum e seditioe malum oriturum, misit omnem exercitum, a quo tribus circiter millibus cæsis, cæteri dissipati in montes confugerunt, et ex regis edicto festivitate ommissa, ad sua quique redierunt. Archelaus vero cum matre et Herodis sorore Salome Romam abiit, summa rerum interea Philippi